UBND TỈNH GIA LAI

BAN DÂN TỘC

Số:         /BDT-VP&TTĐB

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

vùng đồng bào DTTS&MN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng 8 năm 2021

  Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1092/UBDT-TT ngày 09/8/2021 của Uỷban

Dân tộc; Công văn số 1092/UBDT-TT ngày 09/8/2021 củaUBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 vùng đồng bào

DTTS&MN theo chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc. Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cơ quan làm công tác dân tộc phối

hợp với các phòng, ban, ngành liên quan triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền bằng các thứ tiếng dân tộc trên sóng phát thanh,

truyền hình ở địa phương, tiếp sóng và phát sóng các chương trình phát thanh,

truyền hình bằng các thứ tiếng của đồng bào dân tộc thiểu số của Đài Tiếng nói

Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam về các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước trong phát triển kinh tế, quốc phòng, an ninh nói chung

và ưu tiên đặc biệt trong giai đoạn này là phòng chống dịch Covid-19; hướng dẫn

người có uy tín đọc báo, tuyên truyền những nội dung được truyền tải trên các

báo, tạp chí thực hiện Quyết định 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 về việc cấp một

số ấn phẩm báo chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi vùng đặc

biệt khó khăn giai doạn 2019- 2021; kịp thời đề xuất Lãnh đạo các cấpbiểu

dương, khen thưởng những cá nhân, thôn, làng, xã, phường, thị trấn trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia phòng chống Covid-19.

2. Phát huy vai trò người có uy tín trong việc tuyên truyền, vận động đồng

bào dân tộc thiểu số tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, thực hiện

nghiêm túc chỉ đạo của chính quyền cơ sở và hướng dẫn của Sở Y tế trong phòng

chống dịch Covid-19; thường xuyên tổ chức vận động nhân dân dọc các tuyến

biên giới phối hợp chặt chẽ với lực lượng bộ đội biên phòng, công an, cùng các

lực lượng khác trong nhân dân giám sát, kiểm tra, tham gia tuần tra bảo vệ, quản

lý biên giới; góp phần phòng chống dịch bệnh của cả tỉnh hiện nay; phát hiện,

phản ánh các hiện tượng bất thường ở cơ sở đến các lực lượng chức năng, để

ngăn chặn kịp thời các sự việc làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội

ở nơi cư trú, nhất là việc xuất, nhập cảnh trái phép qua biên giới làm lây lan dịch

bệnh; phối hợp kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai các gói cứu trợ của nhà

nước đến những người bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 là người dân tộc

thiểu số nói riêng và người bị ảnh hưởng dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số nói chung.

3. Tạo điều kiện thuận lợi, giúp đỡ kịp thời đối với lao động là người dân

tộc thiểu số từ vùng dịch trở về địa phương nhất là các đối tượng thuộc hộ nghèo,

hộ cận nghèo; triển khai kịp thời các gói hỗ trợ đến đồng bào dân tộc thiểu số

(nếu có) đồng thời đề xuất chính sách đặc thù với cấp ủy, chính quyền địa

phương không để đồng bào bị thiếu đói do bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19.

4. Cùng với việc phòng chống dịch bệnh Covid-19, Cơ quan công tác dân

tộc các huyện, thị xã, thành phố cần đẩy nhanh tiến độ phối hợp tham mưu cho

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai nhiệm vụ kế hoạch nhà nước về

công tác dân tộc năm 2021, đặc biệt là Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp

hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị

quyết 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội Phê duyệt Đề án Tổng thể

Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030; Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội phê

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 và Nghị

quyết 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ về Chương trình hành động

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

5. Tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh Covid-19 ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số, những tác động ảnh hưởng của dịch bệnh đến đời sống

nhân dân (y tế, giáo dục, sản xuất, thu nhập, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa…); tổng

hợp số bệnh nhân nhiễm Covid-19 (F0) là người dân tộc thiểu số (thuộc hộ

nghèo)gửi về Ban Dân tộc tỉnh trướng ngày 25/8/2021 để tổng hợp, đề xuất Ủy

ban Dân tộc xem xét hỗ trợ theo qui định góp phần giảm bớt khó khăn trong quá

trình điều trị, ổn định cuộc sống cho đồng bào (có biểu mẫu kèm theo).

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cơ

quan làm công tác dân tộc cấphuyệnphối hợp với các phòng, ban, ngành liên

quan triển khai các nội dung trên. Định kỳ hàng thánghoặc đột xuất báo cáo tình

hình phòng, chống dịch Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi trên địa bàn tỉnh gửi về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban Dân

tộc, UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban nhân dân tỉnh(b/c);
- Sở Y tế (p/h);
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện, thị xã;
- Văn phòng HĐND-UBND: TP Pleiku,
TX An Khê, huyện Kông Chro.
- Lưu: VT, TTĐB.

TRƯỞNG BAN

Kpă Đô

DANH SÁCH BỆNH NHÂN NHIỄM COVID-19 (F0) LÀ

NGƯỜI DÂN TỘC THIỂU SỐ (THUỘC HỘ NGHÈO)

STT Họ và tên Đối tượng Địa chỉ Ghi chú

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-17T14:01:47+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Kpă Đô<dok.bdt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-17T14:02:01+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ban Dân tộc<bdt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-17T14:02:13+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ban Dân tộc<bdt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-17T14:02:20+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ban Dân tộc<bdt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!